
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 183, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001322, de acordo com o 
Parecer nº 189/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Faculdade de Arquitetura, e o Instituto Histórico e Geográfico do Rio Grande 
do Sul, objetivando estabelecer e regulamentar um programa de cooperação, 
visando à realização de projetos e atividades em áreas de interesse comum, 
artes plásticas, arquitetura, urbanismo, comunicação, biblioteconomia, 
museologia, história e geografia, sem prejuízo da ação individual e 
independente de cada um dos partícipes. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


